

**लेखा संवाद
कार्यालय प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हक.), पश्चिम
बंगाल, कोलकाता – 700 001**

अंक: अक्टूबर -दिसम्बर, 2020

खंड: LXXI

प्रिय सहकर्मियो,

हर कोई कोविड-19 के अध्याय को शीघ्र समाप्त करना चाहता है। मानव सभ्यता में महामारी का आना कोई नई बात नहीं है। लेकिन कोविड -19 महामारी को जो खास बनाती है वह यह है कि यह एक अभूतपूर्व पृष्ठभूमि में हुआ। भविष्य में ऐसी महामारी पर काबू पाने के लिए हमें चुनौतियों का सामना करने के साथ-साथ स्थिरता बनाते हुए वैश्विक क्षमता का व्यापक मूल्यांकन करना चाहिए।

वर्ष का यह समय दुर्गा पूजा, दशहरा, दीवाली, ईद-ए-मिलाद एवं क्रिसमस जैसे त्योहारों और खुशी के अवसरों से भरा हुआ है।

इस उम्मीद के साथ कि नया साल सभी के लिए खुशियाँ लेकर आए मैं ए.जी. बंगाल परिवार के सभी सदस्यों को अपनी शुभकामनाएँ देती हूँ।

एम.बसु
प्रधान महालेखाकार (लेखा एवं हक.),
पश्चिम बंगाल

प्रशासन हिन्दी सेल

अक्टूबर – दिसम्बर 2020 में प्रशा. हिन्दी सेल अनुभाग में सामान्य कामकाज के अतिरिक्त कामकाज निम्नवत था :-

राजभाषा कार्यान्वयन समिति की बैठक

दिनांक 05/11/2020 को राजभाषा कार्यान्वयन समिति की ऑनलाइन बैठक का आयोजन किया गया, जिसमें वर्ग एवं शाखा अधिकारियों ने अपनी उपस्थिति दर्ज कारवाई ।

हिन्दी कार्यशाला

कार्यालय में दिनांक 21 दिसम्बर, 2020 एवं 22 दिसम्बर 2020 को हिन्दी कार्यशाला का आयोजन किया गया जिसमें 04 अधिकारियों एवं 06 पदधारियों ने भाग लिया ।

अक्टूबर - दिसम्बर 2020

पदोन्नति

- ❖ 31 कर्मचारियों को दिनांक 01.10.2020 के प्रभाव से सहायक लेखा अधिकारी (तदर्थ), के पद पर पदोन्नति स्वीकृत की गई है।
- ❖ श्री काली नसकर-II, वरिष्ठ लेखाकार को 17-12-2020(पूर्वाह्न) के प्रभाव से पर्यवेक्षक के पद पर पदोन्नति स्वीकृत की गई है।

सेवा-निवृत्ति

इस कार्यालय से **अक्टूबर, नवम्बर एवं दिसम्बर - 2020** के अंतिम कार्य-दिवस पर अधिवर्षिता पर सेवा-निवृत्त हुए अधिकारी एवं कर्मचारियों के नाम निम्नलिखित हैं :

अक्टूबर - 2020

श्री/श्रीमती सौमेन चक्रवर्ती, वरिष्ठ लेखा अधिकारी, तापस कुमार सरकार, गन्त वेणु गोपाल राव, वरिष्ठ लेखाकार। सुखी हेंबरम, एम.टी.एस.

नवम्बर - 2020

श्री/श्रीमती तापस कुमार चक्रवर्ती, सहायक लेखा अधिकारी, सोमनाथ मण्डल, कार्तिक चन्द्र मुखर्जी, ललिता सरकार, सुदीप मजूमदार, कृष्ण कमल भट्टाचार्य, वरिष्ठ लेखाकार।

दिसम्बर - 2020

श्री देवाशीष कुमार दाम, वरिष्ठ लेखा अधिकारी, सुब्रत अचारजी, मंटू कुमार दास, सुभाष कुमार बक्शी, वरिष्ठ लेखाकार

इन सभी को बधाई।

अनुपालन

- ❖ इस कार्यालय में 27 अक्टूबर 2020 से 2 नवम्बर 2020 तक सतर्कता जागरूकता सप्ताह मनाया गया।
- ❖ इस कार्यालय में दिनांक 31.10.2020 को राष्ट्रीय एकता दिवस मनाया गया।

निधन सूचना

स्वर्गवासी रीता दास, सहायक लेखा अधिकारी का निधन 27-09-2020 को हुआ तथा **स्वर्गवासी गौर सरकार**, भूत पूर्व एम.टी.एस. का निधन 04-12-2020 को हुआ था उनकी आत्मा की शांति के लिए क्रमशः 08-10-2020 एवं 18/12/2020 को 5:15 बजे शोक सभा की गई, जिसमें कार्यालय के अधिकारियों व कर्मचारियों ने अपनी संबद्ध डेस्क से उपस्थिति दर्ज करवाई तदुपरांत कार्यालय को उस दिन के लिए बंद कर दिया गया।

LEKHA SAMBAD
NEWS LETTER OF THE OFFICE OF THE PRINCIPAL ACCOUNTANT GENERAL (A&E)
WEST BENGAL, KOLKATA – 700 001

Issue: October - December, 2020

Vol.-LXXI

Dear colleagues,

Everyone wants to turn the page on Covid-19 as soon as possible. A pandemic is not new in human civilization. But what makes the Covid-19 pandemic special is that it took place in an unprecedented backdrop. For overcoming the pandemic we must carry out a comprehensive evaluation of the global ability to maintain stability when faced with similar challenges in future.

This time of the year has been full of festivities and joyous occasions like Durga Puja, Dussera, Diwali, Id-e-Milad and Christmas.

I convey my best wishes to all the members of the AG Bengal family and hope the New Year brings happiness to all.

M. Basu
Pr. Accountant General (A & E),
West Bengal

October - December, 2020

PROMOTION

- ❖ 31 officials have been promoted to the post of Asst. Accounts Officer (Ad-hoc) with effect from 01.10.2020.
- ❖ Shri Kalipada Naskar-II. Sr. Accountant has been promoted to the post of Supervisor with effect from 17.12.2020.

Congratulations to all of them.

RETIREMENT

The officers and staff of this office who retired on superannuation on the last working day of **October, November and December, 2020** have been shown below:

October -2020

Shri/Smt Soumen Chakraborty, Senior Accounts Officer, Tapas Kumar Sarkar, Ganta Venu Gopal Rao, Sr. Accountant, Sukhi Hembram, M.T.S.

November -2020

Shri/Smt Tapas Kumar Chakraborty, Assistant Accounts Officer, Somnath Mondal, Kartick Chandra Mukherjee, Lalita Sarkar, Sudip Mazumder, Krishna Kamal Bhattacharya, Sr. Accountant.

December -2020

Shri Debashis Kumar Dam, Senior Accounts Officer, Subrata Acharjee, Mantu Kumar Das, Subhash Kumar Bakshi, Sr. Accountant.

Best wishes for their post retirement life.

OBSERVANCE

- ❖ This office has observed Vigilance Awareness Week from 27th October, 2020 to 2nd November, 2020.
- ❖ This office has observed Rashtriya Ekta Diwas (National Unity Day) on 31.10.2020.

OBITUARY

As a mark of respect to the departed soul of **Late Rita Das**, A.A.O who passed away on 27/09/2020 and **Late Gour Sarkar, Ex-M.T.S.**, who passed away on 04.12.2020 the officers and staff members had attended the condolence meeting held on 08/10/2020 and 18/12/2020 respectively at 5.15 P.M. from their respective desk and the office closed thereafter.